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ÖN SÖZ 

 
Mantık doğru düşünmeyi öğreten ve hakikati bulma ku-

rallarını ortaya koyan bilimdir. 

Descartes “Düşünüyorum o halde varım” derken, insanın 

temel sıfatının düşünmek olduğunu anlatmak istemiştir. İnsan-

lık düşünmekle başlar, düşünmez hale gelince biter. 

Düşünme, aynı zamanda insan hareketlerini sevk ve idare 

eden bir “Kuvve”dir. Gerek hareketlerin ve yapılan işlerin doğru 

veya yanlış oluşu, gerekse insanlara faydalı veya zararlı oluşu, 

düşünme ve düşüncenin şekilleriyle anlaşılır. 

Mantık bilimi Elea Okulu ve Sofistlerin çalışmalarıyla baş-

lamış ancak, bir disiplin haline getirilişi Aristo (M.Ö. 384-322) 

tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Gerek Avrupa’da, gerek İslam Dünyası’nda asırlar boyu, 

Aristo’nun mantık anlayışı hakim olmuştur. 

İslam kültür dünyasında da Mantık çalışmaları Aristo’nun 

eserlerinin Arapça’ya çevrilmesiyle başlamıştır. İlk çevirenler; 

Huneyn bin İshak (ö. 977) ve Bişr Matta (ö. 939)’dır. Aristo’nun 

kitapları birçok kez çevirilmiş ve yorumlanmıştır. Büyük İslam 

mantıkçıları arasında Fârâbi (870-950), İbn-i Sina (980-1037), 

Fahreddin Râzî (ö. 1209) ve Seyyid Şerif Cürcâni’yi (1340-1413) 

sayabiliriz. 

Esasen Aristo mantığından kaynaklanan Fârâbi ve İbn-i Sina 

geleneğine uygun olarak yazılıp asırlar boyu medreselerde oku-

tulan eserler arasında, Ebherî (ö. 1263)’nin İsagoji’si1 Katibî adıyla 

                                            
1  İsagoji lügatte giriş demektir ki mantığa giriş olarak yazılmıştır. İlk İsagoji’nin 

yazarı Porphyrios’tur. Arapça kaynaklarda Surlu Forfiriyos olarak geçmekte 

olup 232-233 yıllarında Tyros’da (Sur) doğmuş, 304 sularında Roma’da ölmüş 

ve bir hayli eser bırakmıştır. Mazdeizm’den İslam’a dönen Abdullah İbn Mu-

kaffa (ö. 757) veya oğlu Muhammed tarafından ilk kez Arapça’ya çevrilmiştir. 

(Bkz. Dr. Betül Çatuksöken, Isogoge, s. 73-78; Prof. Dr. Abdülkuddüs Bingöl, 

Gelenbevî’nin Mantık Anlayışı, s. 8-9) 
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anılan Ömer-el Kazvînî (ö. I276)’nin Şemsiye’si, Molla Fenârî (ö. 

1340)’nin Şerh-i İsagoji’si, Gelenbevî (1730- 1790)’nin Burhan’ını 

(1763), sayabiliriz. 

Eski kelamcılar, mantığı itikat açısından zararlı gördükleri 

için onunla uğraşmayı küfür saymışlardır. Fakat Gazâlî (ö. 

1111) ve Razî gibi düşünürler, delilin butlanından, (çürütülme-

si) medlûlün (delil getirilenin) de butlanının lazım geleceğini 

kabul etmediler. Yani aklen çürütülen bazı delillerin, dini 

inançlara zarar vermediğini bildirmişlerdir. Bundan böyle man-

tık büyük bir rağbet görerek farz-ı kifâye olarak görülmüştür.2 

İbn-i Sinâ ise, mantığı bir alet-i kanuniye olarak kabul 

eder. Ona göre, zihin bir bilgiyi elde ederken iki merhaleden 

geçer: Biz bir şeyleri ya tasavvur eder veya tasdik ederiz. Bun-

dan dolayı mantık da “Tasavvurât” ve “Tasdîkât” diye ikiye ay-

rılır. Daha önce Farâbî’nin eserlerinde de yer alan bu ayırım esas 

alınarak, bundan sonra İslam kültür dünyasında yazılan mantık 

kitapları da tasavvurât ve tasdîkât diye iki bölümde incelen-

miştir. Birinci bölümde, kavramlar, lafızlar ve tanımlar; ikinci 

bölümde ise önermeler (kaziyeler) kıyas ve ispat şekilleri söz 

konusu edilmiştir.3 Böylece zihnî hayatı tamamlayan üç türlü 

faaliyet görülmektedir: Fikirler, hükümler, deliller (istidlâl). 

Bunların üçü de birbirine sıkı sıkıya bağlıdır; özellikle üçüncüsü 

kıyasın yapısıyla ilgilidir. Beş sanat ise kıyasın uygulama yeridir. 

Bunların hepsi (tasavvurât ve tasdîkât), sûrî mantığın (klasik 

mantık) konularıdır. Klasik mantık da, akıl yürütmedeki teşhisi 

dolayısıyla modem mantığın hazırlayıcısı durumundadır. 

Türkiye’de ise 19. asrın ikinci yarısından itibaren Ebhe-

rî’nin İsagoji adlı eseri üzerinde birçok tercüme ve şerh yapılmış 

ve telif eserler yazılmıştır. Bu telif eserlerden biri de Ahmet Cev-

det Paşa’nın elimizdeki Mi’yâr-ı Sedât’ıdır (1877). Ahmet Cev-

det yazdığı bu kitabı, oğlu Ali Sedât’a ithaf etmiş ve kitaba da 

oğlunun adını vererek Miyâr-ı Sedât (Sedat’ın Ölçüsü) demiştir. 

Ali Sedât (1857-1900) da babasının bu iltifatına teşekkür etmek 

                                            
2 Bkz. Prof. Dr. Necati Öner, Klasik Mantık, s. 19. 
3  Bk. Öner, Necati, Tanzimat’tan Sonra Türkiye’de İlim ve Mantık Anlayışı, s. 8-9. 
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için “Mizânü’l-ukûl fi’l-mantık ve’l-usûl” adındaki fikir hayatı-

mızda, Batı’ya yönelimiyle önemli bir yer tutan mantık kitabını 

yayınlamıştır (1885). 

İstanbul’da orta ve yüksek öğrenimim sırasında dışarıdan 

medrese tahsilimi de tamamlarken, meşhur “İsagoji ve Şemsiye” 

ismiyle anılan mantık kitaplarını okumuş ve bu arada merhu-

mun bu kitabını da alıp faydalanmıştım. Kütüphanemde tekrar 

elime geçmesi ve bu konuya da yakın ilgim dolayısıyla bugünkü 

yazı ve dile çevirmeyi düşündüm. 

Kitap, gerek yazıldığı dönemin dili, gerekse muhtevası iti-

bariyle ağır sayılırdı. Bundan dolayı, kitapta geçen eski kelime, 

terim ve kavramları çevirirken, bazen bu ifadeleri, bazen de yeni 

ifadelerini parantez içine aldım; hem eski ifadeler bilinsin, hem 

de göz ve dilimiz bu ifadelerden uzak kalmasın diye. Bazı açık-

lamaları da, dipnot ve şema ile ifade ettim. Henüz karşılığı ol-

mayan terimleri de aynen kullandım. 

Bu mantık ilmine emeği geçenlerden bazılarının eserlerini 

şükranla okuyup faydalandım ve onlardan ilmin müşterekliği 

adına terim, kavram ve tariflerden nakiller yapıp isimlerini 

dipnotta yazdım. 

Ümit ederim ki hatalarım mahcubiyetimi artırmaz. Bu ki-

tabın yazarına Allah’tan rahmet diler, eserin tashih ve yayın-

lanması konusunda teşvik ve yardımlarından dolayı Prof. Dr. 

Necati ÖNER; mantık asistanı İsmail KÖZ; eserin ilk dizgisini 

yapan Ahmet VARAT ve hem basımını üstlenen hem de gözden 

geçirilmiş bu ikinci baskıyı yeniden özenle yayına hazırlayan 

Fecr Yayınevi editörü Hüseyin NAZLIAYDIN beyefendilere ay-

rıca şükranlarımı arz ederim. 

 

Prof. Dr. Hasan Tahsin FEYİZLİ 





 

 

 

 

AHMET CEVDET PAŞA 

 
Ahmet Cevdet Paşa 1822’de Lofça’da doğmuş, 1895’de İs-

tanbul’da vefat etmiş; büyük devlet adamı, ilim irfan sahibi ve 

tarihçi bir zattır. Asıl adı Ahmet olup, Cevdet mahlasını sonra-

dan almıştır. İleri zeka ve kabiliyeti sayesinde daha öğrenci iken 

Fatih Medresesi’nde “Burhan-ı Gelenbevî” okutmaya başlamış, 

dini ilimlerin yanında fen bilimleri ve Fransızca öğrenmiştir. 24 

yaşında iken kurulan “Kavânîn-i Cedîde” komisyonundaki ak 

sakallı ilmiye sınıfına bilgi ve akıl hocalığı yapmıştır. Mustafa 

Reşit Paşa kendisini himayesine almıştır. 

Ahmet Cevdet Paşa kadılık, Maarif Meclis üyeliği, vezir 

rütbesiyle Halep valiliği yapmış, Divan-ı Harp, Ahkam-ı Adliye 

ve Cemiyet-i İlmiye reisliklerinde bulunmuş, beş defa Adliye, üç 

defa Maarif, iki defa Evkaf, birer defa da Dahiliye, Ticaret ve 

Ziraat Bakanlığı yapmıştır. 

Bu yoğun devlet işlerine rağmen bir yandan da birçok 

eserler vermiştir: 

Mecelle, Kısas-ı Enbiya (12 cüz), Tarih-i Cevdet (12 cilt) 

Kavâid-i Osmaniye, Mâruzât, Tezâkir-i Cevdet, Mukaddime-i İbn-i 

Haldun’un 6. faslın tercümesi, Takvîm-i Edvar, Mi’yâru’s-Sedât ve 

Fenn-i İlm-i Âdâb (münazara ilmi) ve Mecma-i Eş’ar vd... 

Tarih-i Cevdet açık dille yazılmış kaynak olarak değerlidir. 

Bilhâssa, Tezâkir-i Cevdet’le tarihimizin birçok perde arkası 

olayları aydınlanmıştır.4 

Ahmet Cevdet (paşa) gerek üstün başarı gösterdiği devlet 

adamlığı gerekse bugünlerde bile değerini koruyan eserleriyle 

İslam Kültür Dünyası’nda önemli bir şahsiyettir.  

                                            
4  Bkz. İslam Ansiklopedisi c. IV/114-120 Cevdet Paşa mad.; Bkz. Osmanlı Mü-

ellifleri (1295-1915) Bursalı Tahir Mehmet Efendi, Meral Yayın, 1972, c. 

II/75-77; 100 Türk Büyüğü, Sâdi Borak s. 15-16, Büyük İnsanlar (üç bin) Ab-

dullah Develioğlu, Demir Kitapevi, 1973, s. 121-122. 


